
678300 РС (Я) Кобяйский улус п. Сангар , ул. Ленина, 107а,  fax. (41163) 2-14-08, tel (41163) 2-14-08  kobuuo1@mailru 

                Регистрационный №256                                                                         «15» _мая 2022 г. 

 
 

 

«Об утверждении муниципальных показателей оценки механизмов управления качеством 

дошкольного образования   Кобяйского улуса» 

 

   В целях реализации мероприятий федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», в соответствии с приказом МО и Н РС (Якутия) от 

18.04.2022г. № 01-03/772 «Об утверждении методических рекомендаций по организации и 

проведению процедуры внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО) в 

дошкольных образовательных организациях PC (Якутия)», в целях формирования 

системного подхода к оценке качества образования, обеспечения управления 

муниципальным качеством образования и организованного проведения мониторинга 

системы управления качеством дошкольного образования, приказываю: 

1. Утвердить муниципальные показатели и показатели внутренней оценки качества 

образования оценки механизмов управления качеством дошкольного образования 

Кобяйского улуса согласно приложению 1 и 2 к настоящему приказу 

2. Назначить ответственным по заполнению   мониторинга главного специалиста по 

дошкольному образованию Дьяконову Л.Е. 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника МКУ 

«Управление образования» МР «Кобяйский улус (район)» РС (Я) Варавина П.А. 

 

Начальник                      п/п                         И.М. Неустроева 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования» 

муниципального района  

 «Кобяйский улус (район)»  

Республики Саха (Якутия) 

ПРИКАЗ 

 

 

  Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

«Кэбээйи улууhа (оройуона)» 

муниципальнай оройуонун 

уорэ5ин салалтатын 

муниципальнай казеннай тэрилтэтэ 

БИРИКЭЭС 

С приказом (распоряжением) работник ознакомлен  «  »  20  г. 

mailto:snguuo@mail.sakha.ru


Приложение № 1 

Внутренняя система оценки качества образования 

 

1.Оценка качества основной образовательной программы дошкольного 

образования (ООП ДО) 

Показатели оценки 

качества 

программного 

обеспечения 

дошкольного 

образования 

Критерии оценки соответствия ООП ДО требованиям 

ФГОС ДО 

Фактические данные 

Наличие ООП ДО, АОП 

ДО, ДОП ДО 

Наличие/отсутствие основной образовательной 

программы дошкольного образования, 

адаптированных образовательных программ 

дошкольного образования для детей с ОВЗ, 

дополнительных общеобразовательных программ 

дошкольного образования для детей дошкольного 

возраста (в том числе детей с ОВЗ) 

наличие/отсутствие 

Структурные компоненты 

ООП 

до 

Наличие обязательной части ООП ДО и части, 

формируемой участниками образовательных 

отношений в целевом, содержательном и 

организационном разделе 

да/нет 

Учет возрастных и 

индивидуальных 

особенностей 

воспитанников 

Соответствие целевого, содержательного и 

организационного компонента ООП ДО возрастным 

и индивидуальным особенностям воспитанников 

да/нет 

Учет потребностей и 

возможностей всех 

участников 

образовательных 

отношений в процессе 

определения целей, 

содержания и 

организационных 

форм работы 

Целевая направленность, содержательный и 

организационный компонент ООП ДО разработаны 

на основе учета потребностей и возможностей всех 

участников образовательных отношений 

да/нет 

2. Оценка качества психолого-педагогических условий реализации дошкольного 

образования 

Показатели Инструментарий 

Оценка взаимодействия сотрудников с детьми (инструментарий выбирается 

ДОУ самостоятельно) Оценка психолого-педагогических условий социально-личностного развития 

ребенка в процессе организации деятельности по познавательному развитию 

Оценка психолого-педагогических условий социально-личностного развития 

ребенка в процессе организации деятельности по физическому развитию 

 

Оценка психолого-педагогических условий социально-личностного развития 

ребенка в процессе организации деятельности по речевому развитию 

 

Оценка психолого-педагогических условий социально-личностного развития 

ребенка в процессе организации деятельности по социально- коммуникативному 

развитию 

 

Оценка психолого-педагогических условий социально-личностного развития 

ребенка в процессе организации деятельности по художественно - эстетическому 

развитию 

 

3. Оценка качества развивающей предметно-пространственной среды (инструментарий выбирается ДОУ 

самостоятельно) 

Показатели оценки 

кадровых условий 

реализации ООП ДОО 

Критерии оценки кадровых условий реализации ООП 

ДОО 

Фактические данные 

Уровень 

образования 

педагогических 

работников 

Доля педагогических работников, имеющих высшее 

образование; 

Доля педагогических работников, имеющих высшее 

образование педагогической направленности 

(соответствие профиля образования); 

Доля педагогических работников, имеющих среднее 

профессиональное образование; 

Доля педагогических работников, имеющих среднее 

профессиональное образование педагогической 

направленности (соответствие профиля образования). 

% 



Квалификация 

педагогических 

работников 

Доля педагогических работников, прошедших 

аттестацию на соответствие занимаемой должности; 

доля педагогических работников, которым по 

результатам аттестации присвоена высшая 

квалификационная категория; 

доля педагогических работников, которым по 

результатам аттестации присвоена первая 

квалификационная категория; 

доля педагогических работников, прошедших за 

последние 3 года повышение 

квалификации/профессиональную переподготовку по 

профилю педагогической деятельности 

осуществляемой в образовательной организации 

деятельности, в общей численности педагогических 

работников. 

% 

Должностной состав 

реализации ООП ДО 

Соответствие должностей педагогических 

работников содержанию ООП ДО; 

профильная направленность квалификации 

педагогических работников в соответствии с 

занимающей должностью; - в штате ОУ 

предусмотрена должность музыкального 

руководителя; 

в штате ОУ предусмотрена должность 

инструктора по физической культуре; - в штате ОУ 

предусмотрена должность учителя-логопеда; 

в штате ОУ предусмотрена должность учителя-

дефектолога; в штате ОУ предусмотрена должность 

педагога-психолога. 

да/нет 

Количественный состав 

реализации ООП ДО, 

показатель заработной 

планы педагогических 

работников 

Отсутствие вакансий; 

показатель уровня заработной платы 

педагогических работников в соответствии со 

средним уровнем заработной платы по региону 

да/нет тыс. рб 

Стабильность 

и 

динамичность 

коллектива 

педагогических 

работников, 

кадровый 

потенциал 

Доля педагогических работников в общей 

численности педагогических работников, 

педагогический стаж работы которых составляет до 5 

лет; 

доля педагогических работников в общей 

численности педагогических работников, 

педагогический стаж работы которых 

составляет свыше 30 лет; 

доля педагогических работников в общей 

численности педагогических работников в возрасте 

до 30 лет; 

доля педагогических работников в общей 

численности педагогических работников в возрасте 

от 55 лет. 

% 

5. Оценка качества специальных кадровых условий реализации адаптированной образовательной 

программы (при наличие детей с ОВЗ) 

Показатели оценки специальных кадровых условий реализации АОП Фактические данные 

Наличие в ОУ специалистов для работы с детьми с ОВЗ (учителей логопедов, 

учителей-дефектологов и т.д.) 

Да/нет 

Наличие тьютора (ассистента), оказывающего необходимую помощь, для детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

Да/нет 

Укомплектованность ОУ специалистами для работы с детьми с ОВЗ (соответствие 

физических лиц единицам штатного расписания) 

% 

Квалификационный уровень специалистов % 

6. Оценка материально-технических условий реализации основной образовательной программы 

дошкольного образования (ООП ДО) 

Показатели оценки 

материально- технических 

условий реализации ООП 

ДОО 

Критерии оценки материально технических условий 

реализации ООП ДОО 

Фактические данные 

Средства обучения и 

воспитания детей 

Соответствие средств обучения и воспитания 

возрастным и индивидуальным особенностям 

развития детей 

Соответствуют /не 

соответствуют 

Учебно методическое 

обеспечение ООП ДО 

Обеспеченность ООП ДО учебнометодическими 

комплектами, оборудованием, специальным 

оснащением 

% обеспеченности 



Материально- техническое 

обеспечение ООП ДО 

Соответствие материально- технических 

условий требованиям пожарной безопасности 

Соответствие материально-технических условий 

требованиям СанПиН 

да/нет 

Предметно 

пространственная 

среда 

- соответствие предметно-пространственной среды 

требованиям ООП ДО; 

- в ОУ предусмотрены условия (помещения) для 

организации дополнительных видов деятельности 

обучающихся; 

в ОУ предусмотрены условия для организации 

физкультурно-спортивной деятельности (наличие 

физкультурного зала); 

в ОУ предусмотрены условия для организации 

музыкальной деятельности (наличие музыкального 

зала); 

в ОУ предусмотрены условия для организации 

физической активности и разнообразной игровой 

деятельности обучающихся на прогулке (наличие 

прогулочных площадок); 

в ОУ предусмотрены условия для организации 

индивидуальной работы с обучающимися; 

в ОУ предусмотрены условия для организации 

развития творческих способностей и интересов детей 

в ОУ предусмотрены специальные условия для детей 

с ОВЗ 

Да/нет 

7. Оценка финансовых условий реализации основной образовательной программы 

дошкольного образования (ООП ДО) 

Показатели оценки 

финансовых условий 

реализации ООП ОУ 

Критерии оценки финансовых условий реализации 

ООП ОУ 

Фактические данные 

Норматив обеспечения 

реализации ООП ДО 

Фактический объем расходов реализацию ООП ДО соотношение нормативного и 

фактического обеспечения 

реализации ООП ДО 

Структура и объем 

расходов, 

необходимый на 

реализацию ООП ДО 

Структура и объем расходов на реализацию ООП ДО 

по факту 

Соотношение 

показателей 

Вариативность расходов в 

связи со спецификой 

контингента детей 

дополнительные расходы в связи с вариативностью 

расходов в связи со спецификой контингента детей; 

объем привлечения финансов на реализацию ООП 

ДО 

Данные в рублях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

Муниципальный мониторинг по оценке механизмов управления  

качеством дошкольного образования в Кобяйском улусе 
 

№ Критерии Показатели Единица 

измерения 

Предоставляемые 

данные 

1 Повышение 

качества 

управления в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Охват дошкольным образованием 

детей от 1 до 7 лет 

Кол-во Аналитическая 

справка 

Участие в мероприятиях по 

внедрению современных 

(инновационных) моделей 

дошкольного образования 

Да\Нет Приказ У О, Приказ МОиН 

PC (Я), Приказ ИРОиПК, 

Приказ Минпросв РФ 

ДОУ имеет компьютеризированные 

рабочие места (кол-во) 

Да\нет Аналитическая 

справка 

ДОУ имеет приборы учета воды, 

тепла, электроэнергии 

Да/нет Аналитическая 

справка 

В ДОУ для воспитанников 

организованы площадки для 

наблюдений, исследований, 

моделирования, конструирования, 

театральные в соответствии с 

ФГОС 

Что есть? Аналитическая 

справка 

Сумма, привлеченная на 

внебюджетные средства за счет 

грантов, предпринимательской 

деятельности, пожертвований, 

оказания платных образовательных 

услуг 

Руб. Аналитическая 

справка 

В ДОО используется электронный 

документооборот (электронные 

системы управления) в том числе: 

электронный дневник наблюдения; 

использующие СГО 

Да/нет Аналитическая 

справка 

Деятельность ДОО соответствует 

требованиям законодательства в 

сфере образования 

(отсутствие замечаний и 

предписаний, наличие Программы 

развития и всех локальных актов, 

Лицензии, Устава ОУ, Правил 

внутреннего трудового распорядка, 

Коллективного договора, Основной 

общеобразовательной программы, 

Паспорта безопасности 

(антитеррористический, дорожный), 

самообследования) 

Да/нет Аналитическая 

справка 

В ДОО отсутствуют объективные 

обращения (жалобы) граждан по 

поводу конфликтных ситуаций 

Да/нет Аналитическая 

справка, 

Положение по 

урегулированию 

конфликтных ситуаций, 

Приказ о создании 

комиссии по 

урегулированию 

конфликтных ситуаций 

В ДОО не имеется задолженность 

по родительской плате 

Да/нет Аналитическая справка 

(сумма задолженности) 

В ДОО своевременно обновляется 

сайт и соответствует требованиям 

его оформления 

Да/нет  

2  В ДОО реализуются вариативные 

образовательные программы ДО. 

Какие? 

Да/нет Аналитическая 

справка 

Полностью оснащены 

методическим обеспечением, 

соответствующим ООП ДО 

Да/нет/не 

достаточно 

Паспорт группы, 

прописать % 

ДОО полностью 

укомплектована 

печатными и 

Да/нет/не 

достаточно 

Аналитическая 

справка 

(-разделить: методическая 



электронными 

информационными- 

образовательными 

ресурсами 

литература, детская 

литература, общая 

литература, периодика, 

подписные издания; 

Прописать количество) 

В ДОО реализуются 

дополнительные образовательные 

программы по направлениям: 

социальнокоммуникативное; 

художественно-эстетический; 

естественнонаучный; технический; 

туристско-краеведческий; 

физкультурноспортивный. 

Кол-во по 

направлениям 

Перечень ДОП по 

направлениям: название 

программ, протоколы 

педсовета 

В ДОО предоставляются для детей 

платные дополнительные 

образовательные услуги 

Да/нет Приказ о предоставлении 

платных услуг в ДОУ 

В ДОО имеются вариативные 

формы организации: 

консультационно-методический 

центр, Центр игровой поддержки 

ребенка, группа кратковременного 

пребывания, гувернерской службы 

Что есть? Распоряжение главы МР 

«Кобяйский улус», Приказ 

УО 

3. Повышение 

качества 

содержания 

образовательной 

деятельности в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

(социально-

коммуникативное 

развитие, 

познавательное 

развитие, речевое 

развитие, 

художественно-

эстетическое 

развитие, 

физическое 

развитие) 

В ДОО используется 

комплексно-тематическое 

планирование 

Да/нет Ссылка на ООП ДО в сайте 

ДОУ (ссылка 

кликабельная) 

В ДОО используется 

инструментарий по оценке качества 

организации ППРС 

Да/нет Аналитическая 

справка 

Указать инструментарий, 

используемый ДОО 
 Если ДОУ 

самостоятельно 

разработал 

инструментарий, 

делается ссылка на 

него 

В ДОО организованы центры по 

пяти основным образовательным 

областям 

Да/нет Ссылка на анализ 

паспортов группы в сайте 

ДОУ 

Доля детей, принявших участие в 

конкурсах и фестивалях (в т.ч. во 

всероссийских и международных), 

выставках, физкультурных 

мероприятиях, спортивных 

мероприятиях и других массовых 

мероприятиях 

% (от общего 

количества детей) 

Аналитическая 

справка 

(-по уровням: 

кустовой, улусный, 

республиканский, 

всероссийский, 

- международный; 

количество детей в 

ансамбле, коллективе; 

- конкурсы только с 

положительным 

результатом) 

 

ДОО имеет статусы инновационной 

площадки (МИП, КРИП, РИП, 

ФИП) 

Да/нет Приказ УО, Приказ МОиН 

PC (Я), Приказ ИРОиПК, 

Приказ Минпросв РФ 

ДОО имеет статус муниципального 

ресурсного центра 

Да/нет Приказ УО 

ДОО имеет статус 

республиканского ресурсного 

центра 

Да/нет Приказ МОиН РС(Я), 

Приказ ИРОиПК 

ДОО имеет статус республиканской 

сетевой инновационной площадки 

(Одаренный ребенок, Музыка для 

всех, Рисуем все, Экономика для 

дошколят, Эколята- дошколята, 

Арылы кустук, 

Эркээйи эргиирэ, STEAM- 

образование) 

Да/нет Приказ УО, Приказ МОиН 

РС(Я), Приказ ИРОиПК, 

Приказ Минпросв РФ 

В ДОО имеются спортивные залы, 

муз.залы 

Да/нет Аналитическая 

справка 

  В ДОО имеются современно 

оснащенные площадки для занятий 

физической культурой и спортом 

Да/нет Аналитическая 

справка 

  В ДОО ведется пед. диагностика по Да/нет Сводная 



освоению ООП или ведется пед. 

наблюдения 

аналитическая 

справка 

  Кадровые: 

  Укомплектованность 

педагогическими кадрами 

% Аналитическая 

справка 

(количество 

педагогов указать 

дополнительно, 

мужчин-педагогов 

выделить) 

  Количество пед. работников, 

прошедших повышение 

квалификации педагогических 

кадров 

% Аналитическая справка 

(разделить: 

фундаментальные, 

проблемные) 

  Доля педагогов, принявших участие 

в республиканских, всероссийских 

мероприятиях по распространении 

опыта педагогов ДОУ 

% по уровням Аналитическая справка (-

по педагогам: ФИО, 

мероприятие; по уровням: 

кустовые, улусные, 

республиканские, 

всероссийские) 

  Наличие участия в 

профессиональных сообществах 

Кол-во Аналитическая справка 

(Указать, какие 

сообщества) 

  Доля педагогов, принявших участие 

во всероссийских и международных 

конкурсах и 

Фестивалях, выставках, 

конференциях, семинарах и т.п. 

Кол-во, % по 

уровням 

Аналитическая справка (-

по педагогам; 

-по уровням: 

всероссийский, 

международный; 

разделить: фестиваль, 

конференция, выставка, 

семинар, ДР-) 

  Доля педагогов, имеющих среднее 

специальное образование по 

педагогическому профилю 

Кол-во, % Аналитическая 

справка 

  Доля педагогов, имеющих высшее 

образование по педагогическому 

профилю 

Кол-во, % Аналитическая 

справка 

  Доля педагогов, имеющих 

СЗД 

Кол-во, % Аналитическая справка, 

приказ ДОУ 

  Доля педагогов, имеющих первую 

квалификационную 

категорию 

Кол-во, % Аналитическая справка, 

приказ МОиН РС(Я) 

  Количество педагогов имеющих 

высшую квалификационную 

категорию 

Кол-во, % Аналитическая справка, 

приказ МОиН РС(Я) 

  Доля педагогов, проводящих 

авторские семинары для педагогов 

ДОУ 

% Аналитическая справка 

(тема и программа) 

  Доля педагогов, имеющих 

авторские программы, пособия 

Кол-во, % Экспертное заключение 

УО 

  Доля педагогов, имеющих личный 

сайт 

Кол-во, % Ссылка на сайт ДОУ 

(ссылка кликабельная) 

Развивающая предметно-пространственная среда: 

  В ДОО организованы группы, 

соответствующие возрасту, 

индивидуальным особенностям 

детей 

Да/нет Аналитическая справка 

(организация РППС, 

сколько возрастных групп 

имеет ДОУ) 

  В ДОО учитывается гендерная 

специфика 

Да/нет/ 
недостаточно 

Аналитическая справка 

справка, паспорт группы, 

ссылка на сайт ДОУ 

(ссылка должна быть 

кликабельна и на сайте 

сразу видно где -что есть) 

  В ДОО имеется 

разнообразие 

оборудования 

(оздоровительного, 

спортивного, игрового и 

Т.Д.) 

Да/нет, 

Не достаточно 

Аналитическая справка (в 

группах в том числе и 

спортивном, муз.залах) 

  В ДОО материалы и оборудования в 

группе соответствуют для 

Да/нет, 

Не достаточно 

Аналитическая справка 

(именно оборудования в 



посещения детей ОВЗ группе), паспорт группы 

(можно выделить другим 

цветом или отдельно 

колонку), ссылка на сайт 

ДОУ (ссылка должна быть 

кликабельна и на сайте 

сразу видно где -что есть) 

  В ДОО используются технические 

средства обучения в группе 

Да/нет, 

Не достаточно 

Аналитическая справка 

(именно в группах), 

паспорт группы, ссылка на 

сайт ДОУ (ссылка должна 

быть кликабельна и на 

сайте сразу видно где -что 

есть) 

  В ДОО предусмотрены материалы, 

отражающие региональный 

компонент 

Да/нет, 

Не достаточно 

Аналитическая справка 

(именно для ребенка (УМК 

не пишем)), паспорт 

группы, ссылка на сайт 

ДОУ (ссылка должна быть 

кликабельна и на сайте 

сразу видно где -что есть, 

можете выделить другим 

цветом) 

  В ДОО используются продукты 

детской и взрослой дизайн- 

деятельности для оформления 

макромикросреды, имеется «стена 

творчества» 

Да/нет, 

недостаточ 

но 

Аналитическая справка, 

паспорт группы, ссылка на 

сайт ДОУ (ссылка должна 

быть кликабельна и на 

сайте сразу видно где -что 

есть) 

  В ДОО выдержано зонирование 

пространства (выделены активная, 

рабочая, спокойная зоны, 

уединение) 

Да/нет, 

недостаточ 

но 

Аналитическая справка, 

паспорт группы, ссылка на 

сайт ДОУ (ссылка должна 

быть кликабельна и на 

сайте сразу видно где -что 

есть) 

  Психолого-педагогические условия: 

  В ДОО отсутствуют все формы 

физического и психического 

насилия. 

Да/нет Выписка из 

журнала 

регистрации 

несчастных 

случаев, отсутствие 

жалоб и обращений 

граждан 

  В ДОО созданы условия для работы 

психолога, логопеда 

Да/нет Аналитическая справка 

(пишем по обеим 

должностям) 

  Материально-техническая база: 

  В ДОО имеются кухни, прачки 

детского сада и благоустройства 

Да/нет, Аналитическая 

справка 

  В ДОО имеется игровая площадка 

(теневой навес, песочница с 

крышкой, оборудование для 

развития крупной моторики 

ребенка) 

Да/нет, Аналитическая справка, 

паспорт группы (если на 

сайте то ссылка на паспорт 

группы) 

  В ДОО имеются участки с современным 

детским оборудованием для 

развития крупной моторики (огород 

и т.д., лагерь, экозона, экотропа) 

Да/нет, Аналитическая 

Справка (раскрываем 

экотропу, огород и лагерь) 

4. Взаимодействие с 

семьей (участие 

семьи в 

образовательной 

деятельности, 

удовлетворенность семьи 

образовательными 

услугами, 

индивидуальная 

Доля родителей, принимающих 

участие в образовательной 

деятельности ДОО 

Кол-во, % Аналитическая справка 

(разделить по уровням, по 

плану работу с родителями 

кол-во участвовавших на 

мероприятиях ДОУ и в 

конце итог, итог среднее 

количество) 

Доля родителей, удовлетворенных 

образовательными услугами ДОО 

% Аналитическая справка 



поддержка 

развития детей в семье) 

Доля семей, где созданы условия 

для индивидуальной поддержки 

развития детей 
 

Кол-во, % Аналитическая справка, 

результат анкетирования, 

количество принимавших 

участие в анкетировании 

 

Что используется для 

информирования родителей о 

деятельности ДОО 

Кол-во Аналитическая справка 

(перечислить, разделить на 

очно, дистанционно) 

5. Обеспечение здоровья, 

безопасности и качества 

услуг по присмотру и 

уходу 

В ДОО обеспечена безопасность 

внутри помещения и в 

прилегающей территории 

Да/нет, не 

достаточно 

Аналитическая справка 

В ДОО произошли чрезвычайные 

ситуации и несчастные случаи 

Да/нет Аналитическая справка 

Пропуск 1 ребенком в год по 

болезни 

Кол-во Аналитическая справка 

(анализ по болезням, план 

д/дней, фактическое 

выполнение) 

В ДОО имеется оснащенный 

медицинский кабинет  

Да/нет Аналитическая справка 

В ДОО имеется система 

видеонаблюдения, 

«тревожной кнопки» или другой 

охранной сигнализации 

Да/нет Аналитическая справка 

В ДОО обеспечена безбарьерная 

среда для детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Да/нет, 

недостаточно 

Аналитическая справка 

(как организована, что 

имеется) 

ДОО имеет лицензированный 

медицинский кабинет 

Да/нет Аналитическая 

справка 

 

 

 

 


